


Ccfarë do trajtojmë?
1. Dobia e mësimit të kombinuar
2. Sistemet e Menaxhimit të Mësimit (Moodle/MësoVET, Akademi.al etj)
3. Platformat e komunikimit përmes videokonferencës (Zoom, Teams, etj)
4. Platformat për të nxitur ndërveprimin (Mentimetër, Kahoot etj)
5. Platformat me materiale burimore për lëndët profesionale dhe ato të 
përgjithshme (MësoVET, Akademi.al, Khan Academy, Ted, etj)
6. Platformat për komunikim elektronik dhe dokumentim (drive, youtube, etj).
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Aktivitet

PADLET https://padlet.com/sonilapapathimiu/jvs3n974n5hcefpf

Nga platformat dhe aplikacionet që do trajtojmë, cilën keni përdorur
më shumë? 

Shkruani një element në lidhje me platformën që keni përdorur më
shumë. 

P.sh. Moodle, sepse mund tu dërgoj më lehtë materiale dhe detyra

nxënësve. 

Platformat për mësim të kombinuar dhe nga distanca/Prof. asoc. dr. Sonila Papathimiu_dhjetor 20203



1. Dobia e mësimit të kombinuar

Rëndësia e mësimit të kombinuar është rritur shumë vitet e 
fundit sepse;
• Nxit ndërveprimin në klasë;

• Rrit përqendrimin dhe përfshirjen e nxënësve;

• Lehtëson përthithjen e informacionit të ri;

• Krijon baza për diskutime dhe analiza të thelluara;

• Nxënësit janë më të vëmendshëm dhe të përfshirë në dhënien e ideve të reja;

• Përhapen dhe aplikohen lehtë të rejat më të fundit të shkencës dhe teknologjisë

etj. 
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2. Sistemet e Menaxhimit të Mësimit 
(Moodle/MësoVET, Akademi.al etj.)

Moodle ofron:
• Krijim të mësimeve dinamike;

• Ndërveprim në kohë dhe hapësirë;

• Organizim dhe vlerësim të punës individuale ose
në grupe;

• Shpërndarje informacioni dhe literature;

• Caktim detyrash dhe projektesh;

• Nxitje diskutimi në forume e chat-e.
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2. Sistemet e Menaxhimit të Mësimit (Moodle/MësoVET, Akademi.al etj.)

Çfarë është MësoVet.al dhe pse shërben?
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 Platformë digjitale e hapur që mbështet mësimin
online dhe atë të kombinuar

 E pasur me materiale mësimore interaktive dhe e 
përshtatshme për të krijuar mjedisin virtual të të
nxënit

 Në gjuhën shqipe dhe bazuar në Moodle (sistem i
menaxhimit të mësimit) pa pagesë

 E lehtë në përdorim dhe mjafton një adresë email për
tu rregjistruar qoftë nga celulari apo kompjuter



Cfarë mundëson MesoVET?
 Navigim të thjeshtësuar dhe më interaktiv nëpërmjet ndërfaqes

 Përdorimin të thjeshtë nga telefoni nëpërmjet optimizimit si aplikacion

 Krijimin e hapësirave të dedikuara online (forume) për lëndë apo 
module të ndryshme

 Ngarkimin interaktiv të materialeve mësimore të ndryshme, si: tekst, 
prezantime, video, quiz etj

 Kombinim i mësimit sinkron dhe asinkron nëpërmjet integrimit të
platformës ZOOM

 Zhvillimin e diskutimeve dhe bashkëpunimit, si: ëiki, forume etj. duke 
sugjeruar në këtë mënyrë metoda të ndryshme mësimore

 Testime online dhe korrigjim i automatizuar

 Monitorim i procesit mësimor, rregjistrin elektronik për të shënuar
vlerësimiet si dhe pjesëmarrjen në mësim



Përfitimet për mësuesin

 Ka pavarësi të plotë brenda kursit dhe mund ta 
ideojë/punojë sipas lëndës mësimore që jep. 

 Mund të përdorë dhe përmirësojë një gamë të gjerë
materialesh mësimore të zhvilluara nga kolegë

 Materialet në platformë mund të aksesohen në çdo kohë, 
ndërkohë që “gjurmohet” aktiviteti i nxënësve

 Vlerësim automatic  pas plotësimit të quizit/testit nga
nxënësit

 Monitororim i procesit mësimor në kohë reale. Nxjerrja
raporte te ndryshme lidhur me aktivitetin e nxënësve në
platformë. 

 Bashkëpunim dhe mbështetje e vazhdueshme nga një
komunitet i gjerë përdoruesish.



Materialet mësimore digjitale në
MesoVET

• Materialet digjitale zhvillohen në grupe pune, me pjesëmarrjen e 
mësuesve me përvojë në lëndë të caktuara, ekspertë pedagogjikë
dhe ekspertë të digjitalizimit; 

• Materialet mësimore zhvillohen bazuar në skelet- kurrikulat
kombëtare dhe vlerësohen nga mësues të tjerë të lëndës dhe
përdorues

• Materialet digjitale janë zhvilluar me qëllim që të jenë në
dispozicion si për mësimin online ashtu edhe për atë që zhvillohet
në ambientet fizike të klasës duke përdorur teknologjinë / 
mjedisin virtual të mësimit.

• Aktualisht në platformën mesoVET ndodhen 240 kurse/lëndë, nga
këto:

 96 material mbështetëse nga AKAFPK

 93 lëndë profesionale

 22 module profesionale

 18 lëndë të përgjithshme

 6 kurse udhëzuese



2. Sistemet e Menaxhimit të Mësimit (Moodle/MësoVET, Akademi.al etj.)

Google Classroom!
G Classroom është më i thjeshtë në përdorim;

• Ka më pak mundësira sesa Mësovet.al;

• Integrohet me aplikacione të tjera të Google si G 
forms, G docs, G Meet etj. 

• Krijohen klasa me më shumë se një mësues;

• Caktohen detyra, jepen materiale të ndryshme etj. 
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2. Sistemet e Menaxhimit të Mësimit (Moodle/MësoVET, Akademi.al etj.)

Akademi.al

• Është platformë në shqip;

• Mund të krijohen klasa virtuale;

• Ka video për mësimet sipas lëndëve. 

• Organizohet mësimi në klasa dhe lëndë;

• Caktohen detyra, jepen materiale etj. 
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3. Platformat e komunikimit përmes 
videokonferencës (Zoom, Teams, etj)

• Mundësojnë mësim online/sinkron;

• Të lehta në përdorim;

• Përdoren nga ccdo pajisje e lidhur me 
internet;

• Ofrohen falas;

• Mund të prezantohen dokumente të 
ndryshme, video, ilustrime etj. 
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4. Platformat për të nxitur ndërveprimin (Mentimetër, Kahoot)



Çfarë është MENTIMETER dhe pse përdoret?

Aktivitet/Mentimeter: https://www.menti.com/q53qyfap4g

• Platformë prezantimi falas;

• Nxit ndërveprimin;

• I përshtatshëm për brainstorming;

• Maten njohuritë me kuice etj.;

• Krijohet lehtë llogaria dhe është i lehtë në përdorim.
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KAHOOT

• Realizohen kuice dhe diskutime në formën 
e lojës

• Rrit përfshirjen dhe përqendrimin e
nxënësve në mësim. 

• Nxit kuriozitetin dhe debatin për ccështje të
caktuara;

• Nuk ka nevojë të instalohet dhe përdoret
nga ccdo pajisje elektronike me internet. 

• Krijimi i llogarisë është i lehtë.

Platformat për mësim të kombinuar dhe nga distanca/Prof. asoc. dr. Sonila Papathimiu_dhjetor 2020 15



Khan academy

• Burime në formën e videove;

• Jepen detyra dhe projekte;

• Krijohen klasa;

• E lehtë në përdorim

Ted Ed

• Burime në formën e 
videove;

• Nuk krijohen klasa por 
mësime (lessons)

• Jepen detyra në lidhje me 
videot etj. 
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Platformat me materiale mësimore falas 
(Khan Academy, Ted Ed)



Platformat për komunikim elektronik dhe 
dokumentim (Google Drive, YouTube)

• Aplikacion i Google;

• Ka kapacitet të lartë;

• Mund të ruhen materiale të 
formave të ndryshme;

• Përdoret kudo;

• Punohet në grup etj. 

• Burime në formën e 
videove;

• Krijohet llogari dhe hapet 
kanal personal lehtësisht;

• Nxit ndërveprimin në klasë
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Google Drive Youtube



PYETJE ????
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Gati për një KAHOOT përmbyllës???



FALEMINDERIT


